35 monemus et hortamur attentius, ac obsecramus in domino Jesu Christo,
quatenus spretis suggestionibus malignorum, qui videntes praefatam terram
per immensum dictorum fratrum studium profecisse, ad eius cupidinem
venenosis suasionibus te accedunt, fratres ipsos in regnum tuum non differas
revocare, ac eis restituens et restitui faciens integre omnia bona sua, dic-

40 tamque terrain pacifice ipsis et quiete dimittens, secundum limites in ipsis
tuis privilegiis designatos, sic eis satisfacias de damnis et iniuriis irrogatis,
quod deum, cuius offensam ex hoc procul dubio nosceris incurrisse, digna
possis satisfactione placare, ac ei acceptum reddere munus tuum, a quo
habes non solum omnia bona tua, sed etiam temet ipsum, sciens quod nisi

45 ±) Alexander.
2) Gregor.
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hac vice nos exaudire curaveris, non est nostri propositi ulterius verba
perdere super negotio huittsmodi to monendo, sed prout ratio postulaverit,
assistere in iustitia sua fratribus saepe dictis, cum tantam eorum iniuriam
et detrimentum subsidii terrae sanctae dissimulare amplius nequeamus. Non
autem moleste ferat tua subfimitas, quod dilectus filius frater Hermannus 5
magister domus predictae ad tuam praesentiam non accessit, quoniam quidem
id facere voluit, sed propter quaedam negotia ecclesiae ac impel.* ad quae
tractanda industriam et sollicitudinem eius esse videmus necessariam, ipsum
duximus retinendum, serenitatem tuam attente rogantes, ut eius absentiam
apud celsitudinem tuam suppleant preces nostrae. Datum Lateral* XIII. 10

Kalendas Martii, anno decimo.

54.

Rom im Lateran 1226 Februar 17. Papst Honorius III. beauf-
tragt den Bischof von Veszprim and den Propst von Stuhlweissenburg,
bei Andreas II. far den deutschen Orden einzutreten.

Register Vatikanisches Archiv.

Druck: Fejer Codex III, 2, 78. Schuller Archiv I, 253. Teutsch u. Firnhaber
Sieb. Urkb. I, 41. Theiner Mon. Hung. I, 66. Densusianu Documente 99.

Regest; Potthast Regesta Nr. 7532.

15

Honorius episcopus venerabili fratri . .1) episcopo Vespri- 20

miensi et dilecto filio . . praeposito Albensi Vesprimensis diocesis salutem
Sicut carissimo in Christo filio nostro . .2) illustri regi Ungariae

iam multoties literis nostris insinuasse recolimus, inspectis privilegiis eius
liquido continentibus, ipsam terram Boze 3) nequeamus. Quocirca
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus regem ipsum, 25
archiepiscopis et episcopis ipsius regni praesentibus, ad ea, quae praemi-
simus facienda, monere prudenter et efficaciter inducere studeatis, quod
inde feceritis ac responsionem ipsius nobis quantocius fideliter rescripturi.
Datum Laterani, XIII. Kalendas Martii, pontificatus nostri anno decimo.

55. 30

Rom im Lateran 122 6 Februar 17. Papst Honorius III. ersucht
die Konigin Yolantha bei Andreas II. far den deutschen Orden ein-
zutreten.

Register Vatikanisches Archly.

1) Robert.
2) Andreas II.
8) Weiter xvie oben Nr. 53, doch mit entsprechend geanderter Honstruktion.

35
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Druck: Fejer Codex III, 2, 79. Schuller Archiv I, 254. Teutsch u. Firnhaber
Sieb. Ura. I, 41. Theiner Mon. Hung. I, 66. Densusianu Documente 99.

Regent: Potthast Regesta Nr. 7533.

Honorius episcopus carissimae in Christo filiae nostrae .1)

5 reginae Ungariae salutem Sperantes quod preces nostras velis
efficaciter exaudire, praesertim in his, quae manifestam continent pietatem
et ad salutem carissimi in Christ() filii nostri Andreae illustris regis Un-
gariae, viri tui, et tuam, non est dubium, pertinere, serenitatem tuam attente
rogandam duximus et hortandam, quatenus diligenter et efficaciter ipsum

10 regem inducas, ut iuxta preces et exhortationes nostras dilectis finis fra-
tribus domus sanctae Mariae Theutonicorum restituat terras et alia universa,
quae per ipsum regem vel nuncios eius stint eisdem ablata, et satisfaciens
eis et satisfieri faciens de damnis et iniuriis irrogatis ita ipsos divino et
nostro intuitu foveat, protegat et defendat, quod divinam ex hoc specialiter

15 gratiam mereatur, et nos, qui ad ultimum non poterimus dictis fratribus in
sua deesse iustitia, aliter procedere non cogamur. Taliter autem exaudias
preces nostras, quod gratum habere possumus et ad exaudiendas tuas, cum
oportuerit, reddamur merito proniores. Datum Laterani, XIII. Kalendas
Martii, anno X.

20 56.

1228. Konig Andreas II. verleiht dent Oberstschatzmeister Dionysius
die Besitzung Szeplak and die villa Gyeke.

Druck: Codex patrius VI, 20 nach der Beglaubigungsurkuncle des Grosswar-
deiner Kapitels von 1357 Orig. Archiv der Barone Bcinffi Klausenburg. Frid-

25 valdszky, Diploma Andreae II. Claudiopoli 1770, 4 Blatter, Fol. Fejer Codex
III, 2, 129. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 42. Abschrift: Kemeny Diplom.
Supp tem. I, 35.

Unvollstandig: Katona Hist. crit. V, 521.

Andreas dei gratin Vngariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
30 Galicia° Lodomeriaeque rex in perpetuum. Cum ex regiae dignitatis

officio teneamur, metiri merita singulorum et cuique pro meritis respon-
dere, iustum est et rationi consentaneum, ut amicos iniquitatis et inirnicos
aequitatis, radicitus evellentes disperdamus, ultione malorum confundentes
malivolos et sopientes nequitiam emergentem, bonos vero regni utilitatibus

35 et coronae regiae pervigiles regalis munificentiae cloths enutrire educare
studeamus. Hac itaque circumspectione praemoniti praesentium ac pos-
teiorum notitiae duximus declarandum, quod cum Simon banns frater
Michaelis bani, novo et inaudito genere iniquitatis et nequitiae, adinven-
tionibus detestabilibus, crudeliter et enormiter armatus una cum suis corn-

40 plicibus viris sanguinum et dolosis ad dedecus et opprobrium coronae regiae
conspirantibus mortis bonae memoriae Gertrudis donlinae reginae carissimae

1) Yolantha.
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coniugis nostrae particeps exstitisset, habito communi filiorum et episcoporum
necnon et omnium baronum nostrorum consilio, universas eiusdem posses-
siones decrevimus fore confiscandas et ad manus regias merito et legitime
devolvendas, de quibus quandam ipsius possessionem nomine Sceplok ultra
silvas constitutam cum omnibus villis et praediis, libertinis, servis, ancillis 5

necnon et anis ad eandem pertinentibus, certis metis et terminis undique
distinct= dilecto ac fideli nostro Dionisio filio Dyonisii magistro taverni-
cortun nostrorum ob indeciduae fidelitatis suae constantiam, quam nobis
loco et tempore indesinenter et excellenter exhibuit, iure hereditario con-
tulimus possidendam in possessionem iam dictam per fidelem nostrum Alcol 10

Bodun comitem, de genere Aba, filio Leustachii auctoritate regia ipsum in-
troduci facientes. Cuius prima meta incipit a parte orientali in fluvio
Morns in loco qui vocatur Mogorreuu 1) et sic secundum cursum eiusdem
Morns ad sinistram iacet magistri Dyonisii terra, ad dextram vero remanet
terra Simonis bath, deinde adhuc in cursu eiusdem Morns itur ad castrum 15

Wecheu, et sub castro Wecheu flectitur ad dextram manum et ibi sunt
duae metae in terra, deinde vergit versus occidentem et ascendit in montem
qui vocatur Zakal, ibi sunt duae metae, quarum una in terra, alia vero in
arbore. Deinde descendit ad paludem eandem Zakal, quam paludem transit
ultra ad Dienusteleke, deinde vadit iuxta villam Luer, quae villa Luer ad sin- 20

stram remanet magistro Dyonisio, in dextra vero parte remanet terra Simonis
bath et sic eundo ascendit in magnum montem, deinde descendit de monte et
declinat fere versus meridiem, et ibi transit unam magnam viam quae ducit
de Sceplok usque in Begun. Deinde ascendit iterum in monticulum et in
terminatione eiusdem monticuli descendit versus occidentem ad fluvium qui 25

vocatur Lynch, deinde transit flumen illud, et conterminatur 2) terrae comitis
Bana et ibi est meta in terra. Deinde ascendit in sinistra parte iuxta ri-
vulum Milos versus aquilonem et sic itur ad locum ubi sunt tres metae
Bana comitis in terra, deinde iuxta alium rivulum qui vocatur Osoiosyd
ascendit superius, secundum cursum eiusdem fluvii et in capite eiusdem 30
fluvii sunt duae metae Johannis filii Stephani, deinde vadit ad cacumen
montis, et in cacumine ipsius montis posita est meta eiusdem Johannis filii
Stephani. In eodem vero monte, ubi terminatur terra Johannis, sunt quatuor
metae et ibi tangit metam Emerici, in eodem etiam monte vadit per viam
ad monticulum unum, ubi terminatur meta Emerici, ibique intrat metam 35
comitis Coquinus, et sic descendit in vallem qui vocatur Zeku. Inde des-
cendit ad fluvium qui vocatur Pizternha et sic secundum cursum eiusdem
fluvii vadit superius versus aquilonem, ad villam Radus, quae remanet ad
dextram manum, ad sinistram vero partem itur superius et sic in superiori
parte villae posita est meta, ubi terminatur terra comitis Coquinus, deinde 40
tangit metam Demetrii et ascendit ad montem qui vocatur Zaurs et in
eodem monte vadit versus orientem, et est meta sub ilice posita, deinde
ascendit ad sinistram partem inter duos Biku ubi sunt duae metae maxime
in terra in planitie, deinde vadit ad monticulum unum, de quo monticulo

Fridvaldszky, ebenfalls nach dem Orig.: Mogorreun. 45
1) So Kemeny. Vorlage: continuatur.
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descendit ad arborem tremuli ubi est meta in terra posits, et alia est in arbore
ad modum crucis facta, deinde descendit iuxta rivulum et ibi intrat silvam
fagi, quae vocatur Madadbiki et per eundem rivulum terminatur in litore
Soyou, ubi suet duae metae in terra sub maxima arbore, deinde intrat in

5 Soyou et ascendit usque caput Soyou, de capite vero progreditur in montem
qui vocatur Cuzberch, in eodem vero monte vadit usque ad caput Bodagd,
deinde progreditur ad alpes Clementis et inde ad Rusciam. Contulimus etiam
supra ditto Dyonisio magistro quandam villam Simonis bani parum remotam
nomine Gyeka, cuing prima meta tangit Coquinum versus orientem, secunda

10 meta tangit Bulsu versus occidentem, tertia meta versus aquilonem tangit
Orcar et sic terminatur. Vt igitur haec a nobis facta donatio nullis umquam
temporibus possit retractari, sed salva semper et inconcussa permaneat,
praesentem concessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo-
ratam. Datum per manus magistri Bulsu aulae regiae cancellarii et Geu-

15 riensis praepositi, anno dominicae iucarnationis millesimo ducentesimo vi-
gesimo octavo. Venerabili Roberto Strigoniensi, reverendo Vgrino Colocensi
archiepiscopis existentibus, Desiderio Chenadiensi, Alexandro Waradiensi,
Reynaldo Transiluano electo Agriensi, Gregorio Geuriensi, Briccio Wacchiensi,
Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Wes-

20 primiensi episcopis existentibus, ecclesias dei feliciter gubernantibus. Dyonisio
comite palatino, Ladizlao aulae nostrae curiali comite et comite Bachiensi,
Ochuz curiali comite reginae et comite Budrugiensi, Jula magno comite
Suppruniensi, Nicolao fratre Vgrini comite Bichoriensi, Demetrio magistro
dapiferorum et comite Posoniensi, Jula magistro pincernarum et comite

25 Mussuniensi, Nicolao magistro et comite agasonum et aliis quam pluribus
magistratus et comitatus tenentibus. Regni nostri anno vicesimo quinto.

57.

1230. Bela rex primogenitus bestatigt Chama, Sohn Lob's, im
Besitz von Wessee11), Omburtelek, Fizesteleke, Papteleke, Kudomat,

30 Mohal, Dewecher inferior et superior et villa Iga lia iuxta fluvium
Sajo minorem, in qua est ecclesia beati Andreae aedificata, in comi-
tatu de Doboka existentes.

Datum per manus Mathiae Zagrabiensis praepositi, aulae nostrae
cancellarii, in anno MCC=

35 Abschrift: Kenthay Diplom. I, 15 nach dem Orig. Archiv der GrafenWass in Czege.

Druck : Fejer Codex VII, 1, 224 and 4, 82. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb.
I, 59. Wenzel Cod. Arpad. VI, 486 nach einer Abschrift Karl Szabo's aus der
Beglaubigungsurkunde des Weissenburger Kapitels von 1349, Orig. im Wass'schen
Archiv zu Czege.

40 1) Wenzel a. a. 0.: Besscel, Omborteleke, Fizestelek, Popteleke, Bundurmart,
Mohal, Deuecher inferiorem et superiorem Deuecher et villam Igalia iuxta fluvium Syov,
in qua est ecclesia beati Andreae aedificata, in comitatu de Doboka exiatentes.

Urkundenbuch. 4
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58.

Rom im Lateran 1231 Februar 26. Papst Gregor IX. bestatigt
dem Erzbischof von Gran das KrOnungsrecht und das geistliche Juris-
diktionsrecht gegeniiber den Hofbeamten und bestatigt die Errichtung
der freien Hermannstadter Propstei.

Register Vatikanisches Archiv.

Druck : Fejer Codex III, 2, 240. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 45.
Theiner Mon. Hung. I, 92.

Regest: Potthast Regesta Nr. 8668.

5

Gregorius episcopus venerabili fratri . .1) Strigoniensi archie- 10

piscopo salutem Tuae devotionis fervore, quam circa Romanam
ecclesiam et nos specialiter habes, certis rerum indiciis cognoscentes, tuis
desideriis duximus et petitionibus annuendum, et tam in coronatione regis,
iuxta quod in registro bonae memoriae Clementis praedecessoris nostri
habetur inscriptum, tibi privilegium confirmamus, quam etiam regiae domus 15
officialium praepositos vinculo anathematis alligandi et in causis spiritualibus
iudicandi plenam et illibatam tuam fraternitatem habere decernimus pote-
statem. Ita siquidem ut nullus Ungarici regni praelatorum, nisi to solus,
sicut etiam in regia concessione habetur, beatae memoriae praedecessorum
nostrorum Alexandri auctoritate et Celestini ac nostra tuae ecclesiae con- 20

firmata, id praesumptione qualibet audeat attentare. Cum autem ecclesia
Theutonicorum Ultrasilvanorum in praeposituram sit liberam instituta et
eisdem, quibus et aliae praepositurae exemptae, libertatis insignibus redimita,
et earn authentico scripto recolendae memoriae Bela rex Hungariae studuerit
corium-mire, quam etiam felicis memoriae Gregorius sanctae Mariae in 25

Porticu diaconus cardinalis, tune in partibus Ungariae apostolicae sedis
legatus privilegii sui munimine roboravit et apostolica postmodum auctoritas
confirmavit, eandem institutiouem ratam habentes, praecipimus nostri registri
serie contineri, perenni memoria duraturum. Nulli ergo nostrae
confirmations et constitutionis infringere Si quis autem 30